fuerit in stomacho. deinceps propria expoliatur forma alienaque assumit. quippe quod grossum est a subtili separatur: et quod dulce et potabile fuerit ad epaer transmittitur quod calore suo subtilis illud convertit et induit actione quadam propria et naturali forma sanguinis et subinde temperatum a quolibet membro nutriendo et augmentando fugit: iuxtaque eorum exigentiam restaurant. reliqua autem quod superest ad vasa genitalia transmittitur: ut superius expressimus. huiusmodi quidem necessitas ex qua factus fit et in singulis membris inanitio provenit ex calore generatur: qui in humidum dietim agens id exhalat et consumit.

**S**uffocatio matricis est compressio spiritalium ex vitio matricis egressa. Impedit enim anhelitus: spiritus opprimitur. In muliere siquidem istud accidit cum matrix e loco tollitur: exindeque syncopim ex cordis frigiditate impedit. plurimum id quoque ex menstrui superabundantia provenit quod corruptum ac venenosum matricem inficit. huiusmodi autem mulieribus siue iuvenes siue antequam sint coitus competit: maxime autem iuvenibus que humiditate plus abundat. hinc est quod mulieres iuvenes coire incipientes ante conceptionem multum impinguant: et in quibus huiusmodi materia abundat extincta nature coire magis appetunt. Ideo peccatum in natura est talibus aditus ad illos quos affectant prohibere: licet minime peccatum sit in moribus. Aristoteles in libro de anima posuit embrionem in matris utero primum vivere vita platea. deinde vita animalis. postremo vita huius speciei vel illius. Subiit unde puero nutrimentum accidat in matrice existenti: cum mulieris matrix undique clausa sit. ceterum deprehensum est cum fetus in utero conceptus sit virtute nature quandam imprimis orti venam. vel ut quidam putant: nervum qui matricem perforat etque adiungit ad mamillas usque protensum et annexum. itaque fetu in matrice existente mamille rigidiores effici solent: ad easque menstrui substantia diffunditur. Ibis demque ad albedinem usque decoquitur: et subinde mulierum lac.

appellat. quod deinceps per venam aut nervuz huiusmodi ad matricem remittitur: ex eoqz nutritur fetus. hic postea in eius exitu abscindi solet: cuius pars vmbilico iuncta est. reliquum in matrice dependet.

Satis constat fetum debilitari in vtero cum mulieres pregnantes recentes natos lactant. Ea etenim materia qua nutriti in vtero fetus debet in nutrimentu cedit prius geniti.

Tempus aut egressus infantis ab vtero materno vt plurimu est in nouo mense. quibusda in septimo accidit. nonnullis in octauo. plurimis i decimo. paucis in vndecimo. nec vltra retineri solet. Sunt que in secundo mense pariunt: sed abortuz non eni homine pduunt: sed solidam quandam carnis partem z hoc ppter debilitate aut plurimu motu mulieris interdum euenit. magna cura opus est in gressu: cum plurima de facili eueniant que egressum pbibeant fetus necant. Quandoqz enim fetus pedem premittit aut manu: z tunc obstetricibus doctis opus est que retrudant illud z adiuent. z ex talibus ingens pueris vere generat dolor vt sepe moriant. Euenit etia in partu plerunqz scindi vulua vsqz ad anu vt vnguens to opus sit circa eam ac retrudi matricem conueniat que sepe vulneret. Signa vero prosperi gressus habent: cu infans caput e vulua pmisserit. Deprehensus est a phisicis z subinde lris restatum plures in mulieris matrice cellulas existere in quis plerunqz decisum a viro sic colligi solet: vt in vnaquaqz ps semis reteta sit ex quo plures fetus gigni vno ptu constat. que similitudo etia in aialibus impfectis potest accipi. in horu quide genitura aliqd matricis loco z aliqd semis simile esse debet ex q generari consuevere. id aut talis humiditas q p loca educationis de putrefacto ea gignat z multiplicare facto ea gignat. z multiplicare faciat. Tam aut similitudinis hoz aialiu a similitudine de corpe educti fieri crediderunt. Quod aut ex his nonnulla stricta z longa sint. nonnulla vero breuia aut

alterius modi hoc est ex diuersitate humiditatis quidē ene  
nit. Ex colerico enī calido z sicco animal longū z strictū ge  
nerat: q̄ calor multū extendit in ipso. Ex flegmatico autē frī  
gido z humido aīal latū z breue: eo q̄ humor aqueus multū  
dilatabilis sit frigidū nō satis extendit ipsum. Ex sanguineo  
ho z humido generat mediū inter vtrūq̄: p̄pter quod humi  
dum z calidū temperata sint. Ex melancolico accidētali qd̄  
adustum est: animal longū valde z gracile concipit: qd̄ fer  
uor caloris in eo plus se extendat ac siccitas moderata atten  
nuat. Itaq̄ ex eadē materia animalia plura nasci cōstat: si  
cut ex equi stercore plures musce z bis similia gigni solent.  
Aliquando ho ex eadē materia animalia diuerse speciei di  
uersiq̄ coloris aut figure multiformis. Causa autē diuersita  
tis istoz diuisio est in matrice seminis: sed hoc principaliter  
in animalibus imperfectis locū tenet. Obseruatū est homines  
colericum crocei coloris esse. Sanguineū rubei. Flegmati  
cum albi. Melancolicum ho nigri.

**C** Monstrū accidit vel ex diminutiōe materie: vel ex sup  
habundātia. cū natura ad ea q̄ principaliora sunt primū intē  
dat: ex materie defectu mēbroz defectū sequi necesse est. De  
fectus autē materie vel ex paucitate seminis: vel matricis lu  
brice vitio totū infusum nō cōtinentis potest accidere. Etia  
ex velocitate coeundi plerūq̄ defectus sequit̄. Ex abundan  
tia ho materie etiā monstrū gignit: vt homo bina capita vel  
quaternas manus habens.

**N**ō vana habent a peritis que de fascinatione dici solent  
Inde Maronī: Nescio q̄s teneros oculos mihi fascinat as  
gnos. s; causam potius naturalē esse putāt. Mulieres siqdē  
antique qbus mēstruamoz solito nō fluūt obtutu perimāt  
pueros. mēstruoz enī materia cū p̄ vniuersum corpus effun  
datur: oculos q̄ subtiliores sunt primū inficit: qui deinde ex  
porositate sua aerē deturpāt. quo infecto z puer q̄ visui obie  
ctus ē ex aere z anbelitu mēstruato polluit̄ z occidit. retētio

10  
28  
aut menstruoꝝ in talibus est caloris defectus. ex mēstrui enī  
abundantia humores mali ⁊ corrupti generant.

**T**raditū est ab Auicenna pbisico illustri ex capillis mu-  
lieris serpentē gigni si sub terra pingui vbi fim<sup>us</sup> iaceat hyema-  
li tpe ponant. postea calore iualescete vere vel estate effodis-  
ant. q serpēs lōgus ⁊ strictus valde sibi similē deinceps vis-  
nendo generabit. Idē voluit diluuiū vniuersale fieri posse.  
Aristoteles hō secus censuit. Diluuiū enī cū ex cōstellatio-  
ne humectate fieri soleat: eandē vnā terraz partē respicere  
necesse est. cui ex aduerso constellatio desiccans obiecta sit. ⁊  
quantū vnā ex pte prima humectet tanto desiccet altera: ex  
quo impossibile habet diluuiū vniuersale fieri posse.

**Q**uia homo sicut ens naturale ex materia ⁊ forma cōpo-  
situs est: tripliciter accidētia notant in eo. quedā scz ex par-  
te anime: ⁊ quedā ex pte corpis. nonnulla hō ex pte cōpositē  
totius. aia certe oēs virtutes quas in corpe cōplectit a spe-  
ris ⁊ corpibus celestibus cōtrahit. Ab vltimo quidē orbe q  
motu suo diurno oēs speras inferiores mouet virtutē essen-  
di recipit ab orbe stellaz fixaz esse. a saturni spera virtutem  
rationandi ac discernēdi a spera iouis magnanimitatē ⁊ plu-  
res operatiōes hmōi. a spera martis animositatis virtutem  
a venere cōcupiscentie ⁊ desiderij motū. a sole aut virtutem  
sciendi ⁊ memorandi. a mercurio gaudēdi ⁊ delectādī. a spe-  
ra lune virtutē vegetandi: que radix dicit virtutis naturalis  
⁊ hec quantū ex parte anime relata sint.

**N**ūc ex pte corpis virtutes planetaz exponere ordiemur  
materia igit in mris vtero ifusa ⁊ coagulata p siccitatē frigi-  
ditatēq saturni primū disponit. ⁊ huic virtutē vegetatiuā ⁊  
naturalē motū imprimat. Quāobrē saturno primū mēsis cura  
adhiberi solet. Dehinc iouis virtute materiā ipsaz ad susce-  
ptionē forme mēbroꝝ disposuit caliditate sua confert pluri-  
mū ⁊ humiditate replet. Et huic secūdi mēsis cura ascribit  
Subide mars caliditate sua ac siccitate i fetu crura format.

Lateralibus ea diuidēs. brachia separat. collū dispartit. et caput effigiat. et huic dat mensis tertius. Solis autē virtus formas imprimat: cor creat et anime sensibilis motus prestat: sicut quorundam opinione physicoꝝ. Aristoteli vero placet cor inter primas generari partes. Addūt etiā nonnulli solē vitalis virtutis fontē et radicē esse. Venus deinceps exteriorū membrorū limitatiōes virtute sua perficit. et expolitos. aures scilicet et nares. masculis virilē virgam. vuluā femellis. pedum etiā ac manū separationē facit et digitorū. et quedam non exteriora subinde format. Et huius tutelae quintus assignat mensis. Mercurialis sperere virtus instrumenta vocis efformat. supercilia componit. oculos fabricat. pupillas adauget. capillos et unguilas producit. et huic sexti mensis cura attribuit. Perfectioni autē et cōplēto totius fetus septimo mense luna finē imponit. replet enī humiditate sua superficiem cōplet. Venus quodē et mercurius humiditatē tribuētēs toti corpori nutrimentū prestant. Ac tūc quidē si fetus oritur perfectus est et viuet. Octauo vero mense per circuitū redeunte saturno fetū orientē frigiditate ac siccitate sua cōprimat et extinguit. quattuor status lune varietate perhibent physici.

**I**n prima siquidē et ascēsiōe calidā esse et humidā vsq; ad semiplenā: tūc autē calidā et siccā fieri vsq; quod est plena. deinde frigidā et siccā donec semiplena sit i detrimēto. Altimō quodē humidā et frigidā vsq; soli cōiūgat effici. et iō magis tria censent nature hoīs que ex calido humidoq; sonet cū et dispositio frigida et sicca sit in oppositione vt dictū est a nobis. licet nonnulli huic opiniōi plerūq; aduersent. quod planetarū virtus his conferre solet quā a natura ad vitā ac ortū producunt tā ex parte quodē aie quā corporis superioribus scriptis explicatū est. Hūc que ipsorū influētia ad vtrūq; virtus sit breuiter dicemus.

**S**aturnus superior planeta tardus et obscurus. natū in colore fuscum reddit. male barbatus. Subtile pectus et fissuras in vestigijs postremis ostendentē. Et hoc quidem ex parte

11  
229  
178

corporis eius virtus operatur: fm animā quidē perfidū ma-  
lignū subdolum. fetida ac turpia nimis diligentē z in pluri-  
bus venerē minime affectantē efficiet: omnesq; operatiōes  
prauas tā ex corpis parte q̄ anime in illo figet ac imprimet.

**I**upiter regale sidus: lucidum ac temperatū saturno con-  
trarios effectus habet. faciem siquidē natū pulchrā reddit.  
oculos claros. rotundā barbā. z signāter duos superiores  
dentes reliquis maiusculos. colorē in vultu bonū imprimit  
album scilicet rubore pmixtum. capillos longiores. Scdm  
animā natū bonū efficit modestū legis z honestatis amatōzē  
vestes ornatas z delectabiles sermones ac odores affectans  
tes. postremo liberalē mūdū misericordē z iocundū gignit.

**M**ars v̄o cū sit in caliditate z siccitate intēperatus. natū  
quidem ex parte corporis rubei coloris cum quadā obscu-  
ritate z v̄stione conficit: sicut in his q a sole perusti sunt: ple-  
riq; cernimus capillos raros. oculos paruos. z totū corpus  
ciruum licet grossum reddit. Scdm animam fallacem incō-  
stantem inuerecundum irascibilem proditorē discordias  
z bella seminantem z superbū efficiet.

**S**ol stella regia mundi lumen z oculus quem Cicero si-  
derum omnū ac planetarum regem ac principem scribit. na-  
tum carnosum reddit. faciem pulchrā. oculos magnos: z  
colorem album cum quadā citrinitate imprimit. bene bar-  
batum. capillos longiores. Scdm v̄o animam hypocrituz:  
facie iustum. exterius hominem in sententiam attrahentem.  
Alij dicunt q regalem. religiosum. profunde scientie. ac di-  
uinationis reddit speculatiuū. sapientem. dominatōzē. iocū-  
cundum. v̄terius bonos diligentē: opprimentē malos.

**V**enus stella beniuola. natū pulchrū efficit. oculis maxi-

me decorum. carnosum mediocriter et medie stature. Secūda  
animam quidem blaudum gignit. suauiter loquentē. studen-  
tem. in ornatu corporis voluptatem gaudiū musicalia et co-  
reas affectantem.

**M**ercurius hō qui solem sequitur: et eius radijs semper  
attrahitur: natū gracilicozpoze: et persone satis prestat. bar-  
be item pulchre rareq;. Secūda animam autem sapientem.  
subtilem. philosophiam et studium affectantem. boni motus  
et perfecti sermonis. et qui multos amicos sibi parat: licet nō  
fortunetur in ipsis. boni consilij preterea et verū reddit: per-  
fidie et infidelitatis immunem.

**L**una planetarum vltima cum velocis motus sit: natum  
vagabundum facit. nullius forme seruitij. iocunda facie. sta-  
tura mediocri. oculis inequalibus: vnum altero maiorem  
preferentem.

**A**ngelus Typhernas colendo patri. B. Petro de Nis-  
sionibus nobili Januensi ac. S. Gregorij dignissimo abbas-  
ri Salutem. Lōmentariozū quozundam Germanici impres-  
sores opera fastiditi: iocundum opusculum percunctati sunt  
Nos igitur variarum rerum annotationes scitu quidē pul-  
cherrimas proposuimus: tibiq; patri studiosissimo ascriptis-  
mus: nihil amplius videri cupientes q̄ opusculū esse Lan-  
didi. nostra hō diligentia et illozū industria impressum. Tu  
tene et dū legeris ignoscas exterenationi et errata castigato.

Finis.

Ine  
1478